
 

DIRECCIÓN GENERAL 

Radicación: 20231000167991 
Fecha: 21 JUN. 2023 

 

                                                                                                                       
Página 1 de 3 

 

 

 
Bogotá, DC, miercoles, 21 de junio de 2023 
 
 
Doctor 
ERIK JHOANI YAZO HERRERA 
Asuntos Legales Operación y Mantenimiento EGP & TGX Colombia  
Gerencia Legal y Asuntos Corporativos 
ENEL Colombia S.A. E.S.P. 
erik.yazo@enel.com 
Carrera 11 # 82 – 76 Piso 4 
Ciudad 
 
 
Asunto:   
Respuesta a la comunicación con radicado 20236200200582 del 13 de junio de 2023 

“SOLICITUD CONCEPTO TECNICO No. 2666 DEL 23 DE MAYO 2023”.  

Expediente LAM4090. Proyecto Hidroeléctrico El Quimbo. 
[...]
Altura lamina de agua del caudal medio en el canal Hmedio (m) 0,1377 m 
OK CUMPLE 
CAMP 

Altura lamina de agua del caudal maximo en el canal Hmaximo (m) 0,2617 m 
OK CUMPLE 
CAMP 

Velocidad real lamina de agua caudal de diseño Vd (m/s) 0,30 m/s  OK  

Velocidad real media lamina de agua Vmed (m/s) 0,45 m/s  OK  

Velocidad real maxima lamina de agua Vmax (m/s) 0,58 m/s  OK  

Borde libre en el canal de entrada BL (m) 0,30 m   

Altura del canal de entrada Hc (m) 0,60 0,60 m 

REJAS DE LIMPIEZA FINAS (ARTICULO 186, SECCION 4, CAPITULO 5, RESOLUCION 0330 DEL 08 DE 
JUNIO DE 2017 

Ancho del canal Ac (m) 0,45 m 

Inclinación de la reja (Theta) 45 grados 

Factor de forma de las platinas (Beta) 4,0   

Ancho de cada Platina (Platina de 1.0") b (mm) 25,40 mm 

Grosor de Cada platina (Platina de 1/4") w (mm) 6,35 mm 

Separación entre platinas b (mm) (entre 10 y 20 milimetros, articulo 186, 
seccion 4, capitulo 5, resolucion 0330 del 08 de junio de 2017). 

15,38 15,4 mm 

Numero de Platinas Nb 20 20,0 de 1" x 1/2" 

Area frontal de las platinas Afb - Qd para caudal de diseño (m²) 0,00810 m²   

Area frontal de las Platinas Afb - Qmed para caudal medio (m²) 0,01748 m²   

Area frontal de las Platinas Afb - Qmax para caudal maximo (m²) 0,03323 m²   

Area frontal libre entre ploatinas Afl - Qd para caudal de diseño (m²) 0,02059 m²   

Area frontal libre entre platinas Afl - Qmed para caudal medio (m²) 0,04446 m²   

Area frontal libre entre platinas Afl - Qmax para caudal maximo (m²) 0,08452 m²   

Velocidad del flujo entre las Platinas para caudal de diseño VbQd (m/s) 
(minimo 0.30 m/s y maximo 1.20 m/s según articulo 186, seccion 4, 
capitulo 5, resolucion 0330 del 08 de junio de 2017). 

0,32 m/s  OK  

Velocidad del flujo entre las Platinas para caudal medio VbQmed (m/s) 0,47 m/s  OK  

Velocidad del flujo entre las Platinas para caudal maximo VbQmax (m/s) 
(maxima 1.20 m/s según articulo 186, seccion 4, capitulo 5, resolucion 
0330 del 08 de junio de 2017). 

0,65 m/s  OK  

Cabeza de velocidad aguas arriba en el canal Hc - Qd (m) 0,00471 m   



Expediente: LAM4090 

CONCEPTO TÉCNICO DE CONTROL AMBIENTAL Y SEGUIMIENTO 

 

CONCEPTO TÉCNICO DE CONTROL 
AMBIENTAL Y SEGUIMIENTO 

Fecha: 22/09/2022 
 

Versión: 9 

Código: SL-FO-05 

Página 32 de 85 

 

  
Página 32 de 85 

 

CALCULOS DEL DISEÑO HIDRAULICO PARA EL CANAL DE ENTRADA, REJAS DE LIMPIEZA Y CANAL 
DESARENADOR, COMPONENETES BASICOS DE LA ESTRUCTURA DE PRETRATAMIENTO DE LA 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUAES DOMÉSTICAS, PARA EL CENTRO POBLADO SAN 
ANTONIO DEL PESCADO, MUNICIPIO DE GARZON, DEPARTAMENTO DEL HUILA.    

Cabeza de velocidad aguas arriba en el canal Hc - Qmed (m) 0,01026 m   

Cabeza de velocidad aguas arriba en el canal Hc - Qmax (m) 0,01733 m   

Perdidad de carga en la reja (Limpias) para caudal de diseño Hb - Qd 
(m) 

0,00409 m DESPRECIABLE 

Perdidad de carga en la reja (Limpias) para caudal medio Hb - Qmed 
(m) 

0,00892 m DESPRECIABLE 

Perdidad de carga en la reja (Limpias) para caudal maximo Hb - Qmax 
(m) 

0,01507 m DESPRECIABLE 

Longitud de la reja de cribado Lr (m) 0,85 0,85 m 

CANAL DESARENADOR DE VELOCIDAD CONSTANTE Y FLUJO TRANSVERSAL 

Ancho del canal desarenador Acd (m) 0,60 m   

Pendiente del canal desarenador Pcd (%) 0,03% porcentaje 

Velocidad minima real para nivel minimo de agua Vmaxr (m/s) (maxima 
0.30 m/s según articulo 188, seccion 4, capitulo 5, resolucion 0330 del 
08 de junio de 2017).  

0,152 m/s  OK  

Velocidad media real para nivel medio de agua Vmedr (m/s) (maxima 
0.30 m/s según articulo 188, seccion 4, capitulo 5, resolucion 0330 del 
08 de junio de 2017).   

0,224 m/s  OK  

Velocidad maxima real para nivel maximo de agua Vmaxr (m/s) (maxima 
0.30 m/s según articulo 188, seccion 4, capitulo 5, resolucion 0330 del 
08 de junio de 2017).   

0,292 m/s  OK  

Velocidad de decantacion Vdc (m/s) (maxima 0.03 m/s según articulo 
188, seccion 4, capitulo 5, resolucion 0330 del 08 de junio de 2017, para 
particulas con diametro minimo de 0.3 mm).    

0,023 m/s  OK  

Area superficial caudal de diseño Asup - Qd (m²) 0,30 m²   

Area superficial caudal medio Asup - Qmed (m²) 0,95 m²   

Area superficial caudal maximo Asup - Qmax (m²) 2,49 m²   

Area transversal caudal de diseño At - Qd (m²) 0,57 m²   

Area transversal caudal medio At - Qmed (m²) 1,80 m²   

Area transversal caudal maximo At - Qmax (m²) 4,71 m²   

Longitud del canal desarenador para Qd (m) 0,50 0,50 m 

Longitud del canal desarenador para Qmed (m) 1,59 1,60 m 

Longitud del canal desarenador para Qmax (m) 4,16 4,20 m 

Altura del canal desarenador para Qd (m) 0,94 1,00 m 

Altura del canal desarenador para Qmed (m) 2,99 3,00 m 

Altura del canal desarenador para Qmax (m) 7,85 m   

Tiempo de retención para Qdiseño Trd (min) 0,36 min   

Tiempo de retención para Qmed Trd (min) 1,14 min   

Porcentaje de sólidos sedimentables de los SS %Ssd 12,73%     

Carga de solidos sedimentables Qdiseño (Kg/d) 4,00 Kg/d   

Carga de solidos sedimentables Qmed (Kg/d) 15,70 Kg/d   

Carga de SS sedimentables retenidos en el desarenador Qd (Kg/d) 
(tabla 29, articulo 184, seccion 4, capitulo 5, resolucion 0330 del 08 de 
junio de 2017).    

0,80 Kg/d 
% Remoción 0-
10% SS 

Carga de SS sedimentables retenidos en el desarenador Qmed (Kg/d) 
(tabla 29, articulo 184, seccion 4, capitulo 5, resolucion 0330 del 08 de 
junio de 2017).    

3,14 Kg/d 
% Remoción 0-
10% SS 

CANALETA PARSAHALL 

Ancho de la garganta de la canaleta párshall (W) 6 Pulgadas  OK  

Longitud de transición (A) 62,1 cm 

Longitu de la Garganta (F) 30,5 cm 

Longitud Zona de Mezcla (G) 61,0 cm 



Expediente: LAM4090 

CONCEPTO TÉCNICO DE CONTROL AMBIENTAL Y SEGUIMIENTO 

 

CONCEPTO TÉCNICO DE CONTROL 
AMBIENTAL Y SEGUIMIENTO 

Fecha: 22/09/2022 
 

Versión: 9 

Código: SL-FO-05 

Página 33 de 85 

 

  
Página 33 de 85 

 

CALCULOS DEL DISEÑO HIDRAULICO PARA EL CANAL DE ENTRADA, REJAS DE LIMPIEZA Y CANAL 
DESARENADOR, COMPONENETES BASICOS DE LA ESTRUCTURA DE PRETRATAMIENTO DE LA 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUAES DOMÉSTICAS, PARA EL CENTRO POBLADO SAN 
ANTONIO DEL PESCADO, MUNICIPIO DE GARZON, DEPARTAMENTO DEL HUILA.    

Ancho final de la zona de mezcla 39,4 cm 

Altura lámina de agua para caudal de diseño RAFP  9,4 10,0 cm 

Altura lámina de agua para caudal máximo horario  9,4 10,0 cm 

Altura lámina de agua para caudal máximo canal entrada (110.02 l/seg) 36,1 cm 

Fuente: Radicado 2023045547-1-000 del 7 de marzo de 2023 

 

 

Tratamiento secundario (Reactor Anaerobio de Flujo a Pistón RAFP) 

 

En la propuesta se especifica lo siguiente: 
 

“El Reactor Anaerobio de Flujo a Pistón es una variedad de reactores por bafles, que utiliza la 
cría de bacterias anaerobias en suspensión, las cuales se localizan en la parte inferior del 
reactor, cerca al fondo, por lo que se debe dotar de estructuras de interconexión entre 
cámaras, dispuestas de tal forma que se tenga un flujo laminar los más cerca posible al fondo 
de tal forma que el aguas residuales se haga pasar por el conglomerado de bacterias activas. 
El RAFP, fue desarrollado por Orozco (1997). Un reactor anaerobio bien calculado puede 
entregar remociones superiores al 70% de DBO5 y 65% de DQO.” 

 
 

Tratamiento Complementario (Filtro Anaerobio de Flujo Ascendente FAFA 

 

En la propuesta se especifica lo siguiente: 
 

“Un filtro anaerobio es un reactor (tanque hecho generalmente de concreto, ladrillo o PRFV) 
en cuyo interior se dispone de un medio de soporte (lecho filtrante) constituido por materiales 
tales como piedras, cerámicas, espumas, materiales plásticos, cáscara de coco, bambú, entre 
otros, en cuya superficie e intersticios se fijan las bacterias, las cuales están contenidas en el 
lodo que se inocula en el reactor. Este lecho es un lecho fijo lo cual significa que las bacterias 
no se mueven libremente, sino que están adheridas a un soporte inerte, donde la remoción de 
carga orgánica depende del área de contacto del lecho, de la velocidad del flujo a través de 
éste y de la porosidad. 
El flujo en un filtro anaerobio puede ser ascendente o descendente, el régimen hidráulico es 
flujo a pistón, aunque factores físicos, pueden causar cortocircuitos y desviación del flujo a 
pistón ideal. 
 
Una de las ventajas de estos sistemas es que los filtros biológicos en buenas condiciones de 
funcionamiento presentan eficiencias elevadas en la remoción de materia orgánica (más de 
70% de DBO5 y más de 50% en DQO), no exigen unidades de decantación complementaria 
ya que la presencia de sólidos en el afluente es baja. La altura de estos sistemas puede variar 
entre los 2 y los 13 metros. 
 
El sistema propuesto es un sistema de tratamiento anaerobio por supuesto biológico; al 
respecto es importante precisar que el desarrollo normal de todo proceso biológico, estriba en 
el suministro de condiciones ambientales adecuadas que favorezcan el crecimiento y actividad 
de los organismos participantes. Si se provee un medio ambiental adecuadamente controlado 



Expediente: LAM4090 

CONCEPTO TÉCNICO DE CONTROL AMBIENTAL Y SEGUIMIENTO 

 

CONCEPTO TÉCNICO DE CONTROL 
AMBIENTAL Y SEGUIMIENTO 

Fecha: 22/09/2022 
 

Versión: 9 

Código: SL-FO-05 

Página 34 de 85 

 

  
Página 34 de 85 

 

se puede asegurar una estabilización efectiva del residuo, mediante control de la tasa de 
crecimiento de los microrganismos. 
 
Se debe tener en cuenta el control de los siguientes requerimientos ambientales 
Importantes como son: 
 

• Temperatura 

• PH 

• Tipo de Sustrato 

• Nutrientes 

• Presencia de compuestos tóxicos, entre otros. 
 
Entre las ventajas y desventajas se encuentra que es un sistema de fácil operación y 

mantenimiento, requiere menor área en comparación con sistemas aerobios, presenta bajos 

consumos de energía, baja producción de lodo, no requiere digestor de lodos (se logra la 

estabilización de la materia orgánica en el reactor). Como desventajas encontramos que las 

remociones orgánicas no son tan altas como en el caso de tratamientos aerobios como los 

lodos activados, se pueden generar malos olores, el sistema es muy sensible a cambios 

operativos, los nutrientes no son removidos sin tratamiento posterior, económicamente no es 

recomendable para aguas residuales con temperaturas por debajo de 15 grados centígrados 

y la remoción de patógenos es despreciable. Se debe proveer un canal de contacto de cloro 

para la eliminación de patógenos” 

 

A partir de lo anterior, en la propuesta se presenta el cálculo del diseño hidráulico de 

Reactor Anaerobio de Flujo a Pistón RAFP y el Filtro Anaerobio de Flujo Ascendente FAFA 

como se indica en la siguiente tabla: 

 
Tabla 5. Cálculos del diseño hidráulico y sanitario de un reactor anaerobio de flujo a pistón 

(RAFP) de tres cámaras de digestión anaerobia + filtro anaerobio de flujo ascendente (FAFA) 

de dos cámaras 

DISEÑO HIDRAULICO REACTOR ANAEROBIO A PISTON (RAP). 

Temperatura del Agua { T } (ºC) 20,0 °C 

Caudal de Diseño { Qd } (l/s) (SEGÚN ARTICULO 46, 
RESOLUCION 0799 DEL 09 DE DICIEMBRE DE 2021). Los 
procesos y unidades de plantas de tratamiento de aguas 
residuales, excepto sistemas lagunares, para localidades 
con caudales de diseño iguales o menores a 30 lts/seg, se 
proyectarán con un caudal de tres (3) veces el caudal medio 
correspondiente al valor de Tiempo Seco según se define en 
el artículo 134, inciso tercero de la presente resolución 
(0799). No se considera infiltración ni conexiones erradas.  

13,230 l/s 

Caudal de Diseño por linea de tratamiento ( Qd ) 
6,615 l/s (2 UNIDADES) 

571,5 m³/d 

Viscosidad Absoluta del Agua { µ } 0,000102 Kg - s/m² 

Peso especifico del agua (Pa) 999,36 Kg/m³   

Concentración de DQO afluente 
384,00 mg/L 

0,384 (Kg DQO /m³) 

Carga Organica Volumetrica {COV} (Kg DQO /m³ - d) 
asumida (tabla 34, articulo 192, seccion 4, capitulo 5, 
resolucion 0330 del 08 de junio de 2017 ).    

1,40 (Kg DQO /m³ - d) 

Volumen del Reactor Anaerobio Flujo Pistòn (RAP) 156,8 m³ 

Altura útil del reactor 2,60 m 



Expediente: LAM4090 

CONCEPTO TÉCNICO DE CONTROL AMBIENTAL Y SEGUIMIENTO 

 

CONCEPTO TÉCNICO DE CONTROL 
AMBIENTAL Y SEGUIMIENTO 

Fecha: 22/09/2022 
 

Versión: 9 

Código: SL-FO-05 

Página 35 de 85 

 

  
Página 35 de 85 

 

DISEÑO HIDRAULICO REACTOR ANAEROBIO A PISTON (RAP). 

Area del Reactor Ar (m²) 60,29 m² 

Relación Largo Ancho para Flujo Pistón (3 < R < 6) 3,77 Entre 3 y 6   

Longitud del Reactor Lr (m) 15,07 15,10 m 

Ancho del Reactor (Ar) en m. 4,00 4,00 m 

Volumen del Reactor Anaerobio Flujo Pistòn (RAP) 
Corregido  

157,0 m³ 

Tiempo de retención hidraulico THR (horas) 6,6 En hora caudal pico 

Carga Organica Volumetrica {COV} (Kg DQO /m³ - d) 
calculada 

1,40 (Kg DQO /m³ - d) 

Velocidad Horizontal del Flujo en el Reactor { Vh } (m/h) 2,29 m/h  
Menor de 3 
m/h 

Eficiencia Teorica de Remoción de DQO = 100 (1 - 0.68 x 
TDH-0.35) 

65%   

Eficiencia Teorica de Remoción de DBO5 = 100 (1 - 0.7 x 
TDH-0.50) 

73%   

Eficiencia Teorica de Remoción de SS = 300/TDH + 10 55%   

Altura de la Zona de Sedimentación de Lodos (Hzs) 0,87 m 

Volumen Zona de Sedimentación de Lodos(Vzs) 52,3 m³ 

TDH Zona de Sedimentación de Lodos 2,20 horas - min: 131,89 

Abertura de entrada a la Zona de Sedimentación de Lodos 0,018 
m² (Area tubo de 6" en PVC RDE 
21) 

Área Seccional de la abertura de la Zona de Sedimentación 
de lodos 

0,13 m²  (7 Tubos) 

Área Seccional a la salida de la Zona de Sedimentación 
agua clarificada 

1,60 m² 

Velocidad del Agua a la entrada de la Zona de 
Sedimentación 

5,19 cm/s 

Velocidad del Agua a la salida de la Zona de Sedimentación 0,413 cm/s 

Diámetro tubería recolectora aguas decantadas 15,2 cm   

Viscosidad Cinemática del Agua { µ } (Cm²/seg) 0,01198 cm²/s 

Gradiente de Velocidad a la entrada de la Zona de 
Sedimentación 

300,7 s-1 

Gradiente de Velocidad a la salida de la Zona de 
Sedimentación 

17,7 s-1 

Altura Zona de Digestión 0,60 m 

Altura Zona Intermedia 1,73 m 

Volumen efectivo de la tolva de lodos (Vt) en m³ 52,35 m³ 

VERIFICACION DE VELOCIDAD DE SEDIMENTACIÓN (LEY STOKES) 

Velocidad de Sedimentación Vs = [ (8K x (Ps - Pa) x g x d) / 
(f)]^(1/2) 

6,337 cm/s 

K = Costante que depende del tipo de material arrastrado 
(0.04 - 0.06) 

0,050   

Ps = Peso especifico de la partícula 1,013 Ton/m³ 

g = Aceleración de la gravedad 981 cm/s² 

d = Diámetro de las partículas 0,1876125 cm 1,87 mm 

f = Factor de fricción de Darcy - Weisbach (0.02 - 0.03) 0,0250   

DISEÑO HIDRAULICO 2 CÁMARAS CON FILTRO ANAEROBIO FLUJO ASCENDENTE (FAFA) 

DQO efluente RAFP (mg/l) 134,94 mg/l 

Carga organica (Kg/m³) DQO 0,13 (Kg DQO /m³) 

Carga Organica Volumetrica {COV} (Kg DQO /m³ - d) 
asumida 

1,03 (Kg DQO /m³ - d) 

Volumen del Filtro Anaerobio Flujo Ascendente 74,9 m³ 

Altura lamina agua del reactor 2,45 m 

Area del Reactor Ar (m²) 30,6 m² 



Expediente: LAM4090 

CONCEPTO TÉCNICO DE CONTROL AMBIENTAL Y SEGUIMIENTO 

 

CONCEPTO TÉCNICO DE CONTROL 
AMBIENTAL Y SEGUIMIENTO 

Fecha: 22/09/2022 
 

Versión: 9 

Código: SL-FO-05 

Página 36 de 85 

 

  
Página 36 de 85 

 

DISEÑO HIDRAULICO REACTOR ANAEROBIO A PISTON (RAP). 

Longitud del FAFA (m) 3,82 4,00 
m  (2 
cámara de 
filtro) 

Area del Reactor Ar (m²) Corregida 32,0 m² 

Volumen del Filtro Anaerobio Flujo Ascendente Corregido 78,4 m³ 

Tiempo de retención hidraulico THR (horas) 3,29 horas 

Carga Organica Volumetrica {COV} (Kg DQO /m³ - d) 
calculada 

0,98 (Kg DQO /m³ - d) 

Velocidad Ascensional del Flujo en el Reactor { Va } (m/h) 0,74 m/h  <  de 6 m/h 

Porcentaje de huecos en el lecho filtrante 0,90 Relación del BIOPAC 

Profundidad del lecho filtrante en plástico 1,20 m 

Area superficial de contacto del FAFA 110,0 m²/m³ 

Volumen del filtro plástico del FAFA 1 cámara 19,20 m³   

Area Total de contacto del lecho plastico del FAFA 2112,00 m² 

Peso del lecho plástico del FAFA (15 Kg/m3) 288,00 Kg   

Velocidad del flujo ascendente en el lecho plástico Va (cm/s) 0,0040 m/min 0,006681818 